
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 06 mei 2004 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 december 2004, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

10 Wegens de historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
De watermolen, genaamd "Sapitel"-of "Kapittelmolen", met inbegrip van de cultuurgoederen 
die cr integrerend deel van uitmaken inzonderheid de bijhorende uitrusting en de decoratieve 
elementen, gelegen te 
Diepenbeek (Diepenbeek), Molenstraat 24, +24; 
bekend ten kadaster: 
Diepenbeek, 2e afdeling, sectie C, perceelnurnmer(s) 489/02(DEEL), 489C, 489G(DEEL), 
489K(DELEN). 



J 

• 

Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische en industrieelarcheologische waarden van het monument worden als volgt 
omschreven: 

P~.i!!Q!l.~tr.i.~.e.1.a.t:cJ).~.9.19.gj~.ch~ .. !Y.a.a!.(k: als watermolen, reeds vermeld in 1272, daterend van de 
ISde eeuwen waarvan de opstelling als onderdeel van een gesloten hoevecomplex met 
dwarsschuur, eveneens daterend van de ISde eeuw (1740), nog duidelijk illustreert in welke 
context een dergelijke watermolen functioneerde. Daarenboven beschikt deze watermolen 
over een voorbeeld van een monumentaal waterrad en over een maalinrichting die aangeeft 
hoe een nieuwe, kleine, ambachtelijke maalderij, in casu een watermolen, ca. 1945 werd 
uitgerust. Hierbij dient het belang te worden aangestipt van de aanwezigheid van traditionele 
werktuigen zoals een klassieke maal stoel met horizontale maalstenen en moderne werktuigen 
zoals een hamermolen waarbij het geheel ook nog elektrisch kon worden aangedreven. 

Hj~lQÜ~<:h" .. !y.a.ar.9.e.: het gaat om een materiële getuige van een voorbijgestreefde fase in de 
productieverhoudingen als vroegere bezitting van de Sint-Lambertuskapittel te Luik hierbij 
illustrerend dat een dergelijke instelling onder het 'Ancien Regime' hoeven en molens bezat in 
casu toen Luik en het land van Loon nauwe banden hadden. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 30 MEI 1005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

_~< _J 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


